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LE ROY CLOVIS 

Étienne de Braguse 
 

Beata terra cujus Rex nobilis est. (Eccl. X. 17) 
Bienheureuse est la terre dont le Roi est de noble Race. 

 
HAGIOGRAPHIE MÉROVINGIENNE1 

 
Par ordre chronologique : 

1. – Le Bienheureux CLOVIS, Premier Roi Chrétien, 
mort en 511. Fête le 27 Novembre2. 

2. – SAINTE CLOTILDE, Reine, épouse de Clovis ; 
morte en 545. Fête le 3 Juin. 

3. – SAINT LÉONARD, petit-fils de Rigomer, frère cadet 
de Mérovée ; filleul de Clovis ; qualifié « Premier Saint de 
la Couronne de France » ; libérateur des captifs. Fondateur 
du monastère de Saint-Léonard de Noblat (Haute-Vienne). 
Mort en 550. Fête le 6 Novembre au diocèse de Limoges. 

4. – SAINT LIFAR, frère de Saint Léonard. Fête le 3 
Juin au diocèse d’Orléans. 

5. – SAINTE THÉODECHILDE, fille de Clovis et de 
Sainte Clotilde. C’est aux prières de Saint Léonard que 
Sainte Clotilde dut, à cette occasion, son heureuse déli-
vrance. Sainte Théodechilde fonda un monastère de filles 
aux portes de la ville de Sens, en l’honneur de Saint Pierre, 
devenu célèbre sous le nom de Saint Pierre-le-Vif. Elle éta-

                                                           
1 Cette liste n’est pas exhaustive. 
2 Les Bollandistes, à la fête de Saint Rémi, 1er Octobre, donnent 
la qualification de saint à Clovis. 
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blit également un couvent de religieuses qui donna nais-
sance à la ville de Mauriac. Fête le 28 Juin. 

SAINT MÉDARD, évêque de Noyon, mort vers 557, et 
frère de SAINT GILDARD, évêque de Rouen. Fêtes le 8 
Juin. Très probablement de la Race Royale des Francs. 

6. – SAINT CLOUD, prêtre et ermite ; petit-fils de Clo-
vis. Mort vers 560. Fête le 7 Septembre au diocèse de Paris. 

7. – SAINT GONTRAN, Roi de Bourgogne de 561 à 573, 
fils de Clotaire I. Fête le 28 Mars au diocèse de Strasbourg. 

8. – SAINTE RADEGONDE, Reine, épouse de Clotaire I, 
morte en 582. Fête le 13 Août. C’est à Clotaire, qui prit soin 
de la faire baptiser et instruire dans la religion chrétienne, 
que Radegonde, thuringienne et païenne, doit d’être deve-
nue une Sainte. 

9. – SAINTE AUSTREGILDE ou AGIE, mère de Saint 
Leu, archevêque de Sens. Elle était issue du Sang Royal 
mérovingien. Fête le 1er Septembre au diocèse d’Orléans. 

10. – SAINT LEU, archevêque de Sens, mort en 623. 
Protecteur des enfants royaux. Fête le 1er Septembre. 

11. – SAINT SIGEBERT II, Roi d’Austrasie en 633, mort 
en 654 ; fils de Dagobert I. Son corps fut retrouvé sans cor-
ruption plus de quatre cents ans après sa mort. Il repose à 
présent dans l’église cathédrale de Nancy. Fête le 1er fé-
vrier au diocèse de Metz. 

12. – SAINTE ÉNIMIE, fille de Clotaire II, vierge et ab-
besse. Morte après 631. Fête le 5 Octobre au diocèse de 
Mende. 

13. – SAINT GERMER, issu de la Race Royale des 
Francs. Conseiller des Rois Dagobert I et Clovis II. Fonda-
teur et abbé de Saint-Germer, au diocèse de Beauvais. 
Mort vers 658. Fête le 24 Septembre. 
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14. – SAINTE DOMANE, épouse de Saint Germer, ci-
dessus. Fête le 1er Octobre. 

15. – SAINTE TELCHIDE. Issue de la Race Royale mé-
rovingienne. Fondatrice et première abbesse de Jouarre, au 
diocèse de Meaux. Morte en 660. Fête le 10 Octobre. 

16. – SAINT DAGOBERT II, Roi d’Austrasie (674-679), 
martyr, fils de Saint Sigebert II. Fête le 23 Décembre, au 
diocèse de Strasbourg. 

17. – SAINT BAUDRY, autre fils de Saint Sigebert II ; 
fondateur et abbé de Montfaucon. Fête le 16 Octobre au 
diocèse de Reims. 

18 - 19. – SAINTE BEUVE, fille de Saint Sigebert II, 
fondatrice et abbesse du monastère de Saint-Pierre-les-
Dames à Reims, lequel monastère fonda lui-même Saint-
Pierre de Montmartre à Paris, sur l’emplacement duquel 
s’élève aujourd’hui la BASILIQUE DU VŒU NATIONAL. 
Cette Basilique se rattache donc au Sang Royal mérovin-
gien. La Fête de Sainte Beuve se fait le 24 Avril au diocèse 
de Reims, avec celle de SAINTE DODE, sa nièce, qui lui 
succéda comme abbesse. 

20. – SAINTE IRMINE, fille de Dagobert II et 

21. – la Bienheureuse ADÈLE, sœur de Sainte Irmine. 
Fêtes le 24 Décembre au diocèse de Trêves. 

22. - 23. – SAINT LÉGER, évêque d’Autun, martyr. Né 
en Alsace vers 615 du Sang Royal ; mort en 678. Fête le 2 
Octobre. Avait pour mère SAINTE SIGRA, morte religieuse 
à Notre-Dame de Soissons. 

24 – SAINT WAREIN, frère de Saint Léger. 

25. – SAINTE BATHILDE, Reine, épouse de Clovis II, 
morte en 680. Fête le 30 Janvier. 
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26. – SAINT NIVARD, 25e évêque de Reims. Il descen-
dait par les femmes de Chilpéric ou Clotaire II. Il était le 
beau-frère de Childéric, Roi d’Austrasie. Fête le 1er Sep-
tembre au diocèse de Reims. 

27. - 28. – SAINT GOMBERT, frère de Saint Nivard. Il 
contribua à la fondation du monastère de Saint-Pierre-les-
Dames à Reims. Missionnaire et martyr. Sa femme, 
SAINTE BERTHE, également d’une naissance illustre, 
fondatrice du monastère du Val d’Or près d’Avenay, diocèse 
de Châlons-sur-Marne, martyre. Leur fête à tous deux le 1er 
Mai. 

29. – SAINT AGILBERT, frère de Sainte Telchide, ab-
besse de Jouarre, ci-dessus. Évêque de Paris (666-680). 
Fête le 11 Octobre. 

30. – SAINTE AGUILBERTE, issue d’une famille alliée 
à la Race Royale mérovingienne. Seconde abbesse de 
Jouarre, après Sainte Telchide. Fête le 11 Août. 

31. – SAINT ÉBRÉGÉSILE, frère de Sainte Aguilberte 
ci-dessus. Évêque de Meaux. Mort fin VIIe siècle. Fête le 31 
Août. 

32. – SAINT AUTHAIRE, apparenté à Saint Ébrégésile. 
Fête le 26 Avril au diocèse de Meaux. 

33. - 34. – Le VENERABLE ADON, fils de Saint Au-
thaire. Fête le 26 Avril. Fonda le monastère de Jouarre 
(Seine-et-Marne). Son frère SAINT OUEN, mort en 686, 
fête le 24 Août, devint Archevêque de Rouen. 

35. – SAINT WALBERT, Comte de Hainaut, issu en 
droite ligne des premiers Rois de France. 

36. – SAINTE BERTHILLE, fille de Bertaire, Roi de 
Thuringe, épouse de Saint Walbert ci-dessus. 
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37. – SAINTE WAUDRU (ou Waltrude), fille de Saint 
Walbert et de Sainte Berthille. Le corps de Sainte Waudru 
se trouve à Mons, dont elle est la patronne, dans l’église de 
son nom. Elle est morte le 6 Avril 686. Sa fête est le 9 Avril. 

Elle épousa le Comte Madelgaire, un des principaux sei-
gneurs de la cour du Roi Dagobert I. Elle en eut1 : 

38. – SAINT DENTELIN, fête le 15 Juillet. 

39. – SAINT LANDRY, évêque de Meaux, selon les uns, 
de Metz, selon les autres, 

40. – SAINTE ALDETRUDE, fête le 25 Février. 

41. – SAINTE MADELBERTE, qui succéda à sa tante 
Sainte Aldegonde et à sa sœur Sainte Aldetrude dans le 
gouvernement du monastère des Chanoinesses de Mau-
beuge. Son corps se trouve à la cathédrale de Liège. Morte 
vers 705. Fête le 7 Septembre. 

42. – SAINT VINCENT (le Comte Madelgaire, mari de 
Sainte Waudru). Il fonda les monastères de Haut-Mont et 
de Soignies dans le Hainaut, s’y retira et prit le nom de 
Vincent. Mort en 680. Fête le 14 Juillet, sous le nom de 
Vincent de Soignies, ville qui possède encore aujourd’hui 
ses reliques. 

43. – SAINTE ALDEGONDE, sœur cadette de Sainte 
Waudru. Née à Coursoire dans le Hainaut en 633. Fonda-
trice et abbesse du monastère de Maubeuge. Morte à Cour-
soire le 30 Janvier 686. Canonisée le 20 Mai 1039. Pa-
tronne de Villeroy-les-Meaux, au diocèse de Meaux. 

44. - 45. – SAINTE AYE, cousine germaine de Sainte 
Aldegonde. On l’invoque dans les procès. Fête le 18 Avril à 

                                                           
1 Voir infra page 13, Tableau Généalogique. Famille de Walbert, 
Comte de Hainaut. 
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Mons (Hainaut). Inscrite aussi au propre de Cambrai. Ma-
riée à 

SAINT HIDULPHE, cousin germain de Saint Walbert ; 
mort le 23 Juin 707 à l’Abbaye de Lobbes. Fête le 23 Juin. 

46. – SAINTE ODILE1, première abbesse de Hohenburg 
et de Nidermünster. Fille d’Adalric, qui obtint le duché 
d’Alsace vers 622. Cousine germaine de Saint Léger (supra 
22), par sa mère Berswinde, sœur de Sainte Sigrade, mère 
de Saint Léger. Morte le 13 Décembre vers 720. Patronne 
de l’Alsace. 

47. – SAINTE ROSWINDE, chanoinesse de Hohenburg, 
sœur de Sainte Odile. 

48. – SAINTE ATTALE, abbesse, nièce de Sainte Odile. 
Morte vers 741. 

49. – SAINTE EUGÉNIE, nièce de Sainte Odile ; se-
conde abbesse de Hohenburg vers 720. Morte le 10 Dé-
cembre vers 735. 

50. – SAINTE GUNDELINDE, abbesse de Nider-
münster vers 720, nièce de Sainte Odile. 

51. – SAINTE ODETTE, veuve de Bogge, duc d’Aqui-
taine, mère de Saint Hubert, ci-dessous. 

52. – SAINT HUBERT, descendant de Clotaire I, Roi de 
France. Exerça d’abord de grands emplois à la cour de 
Thierry III, puis se retira, auprès de Pépin d’Héristal. Ma-
rié à Floribanne, dont il eut un fils, Floribert, qui fut en-
suite son successeur à l’épiscopat de Liège. 

Converti miraculeusement à la chasse, par la croix qui 
apparut entre les bois d’un cerf. Mort vers 731. Fête le 3 
Novembre. 
                                                           
1 Voir Tableau Généalogique, page 14. Famille de Saint Léger. 
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53. – SAINT CHRODEGAND. Issu des Rois d’Austrasie. 
D’abord Chancelier de Charles Martel et de Pépin le Bref. 
Puis évêque de Metz. Auteur d’une règle célèbre pour les 
Chanoines. Mort en 766. Sa petite-nièce Irmingarde fut la 
première femme de Louis le Débonnaire. Fête le 6 Mars. 

54. – SAINT LÉON IX, Pape en 1049 ; mort en 1055. Il 
descendait d’Éticon, duc d’Alsace, frère de Sainte Odile. 
Fête le 19 Avril. 

Pour des « Barbares » (!), voilà un Palmarès, qui n’est 
déjà pas si mal. Trois Rois Saints et trois Reines Saintes 
sur le Trône de France en deux cents ans, outre le Bien-
heureux Clovis, Premier Roi Chrétien ! Qui dit mieux ? 

On doit encore aux Mérovingiens la conversion de l’An-
gleterre. C’est la Reine Berthe, fille de Caribert, Roi de Pa-
ris, qui obtint la conversion de son mari Éthelbert, Roi de 
l’heptarchie anglo-saxonne (597). Elle fut la Clotilde de 
l’Angleterre. 
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Famille de WALBERT, Comte de Hainaut 
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Famille de St LÉGER1 

 
                                                           
1 D’après J.-B. Pitra, religieux bénédictin de Solesmes, puis Car-
dinal. Vie de St Léger. 
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Famille de THÉOBALD, Seigneur de Douai 
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SAINTE GERTRUDE, fille de Théobald, seigneur de 
Douai, et parent des premiers Rois mérovingiens. Après 
son veuvage, abbesse du monastère d’Hamage, en Brabant. 
Fête le 6 Décembre. De son époux Rigomer, elle eut plu-
sieurs enfants, dont Sigebert, qui épousa SAINTE 
BERTHE, et le Bienheureux ADALBAUD, duc de 
Douai, martyr ; par ailleurs, petit-fils de Clotaire, Roi de 
France. Fête le 2 Février. Mort vers 652. Son corps est à 
Saint-Amand, en Flandre. Il avait épousé 

SAINTE RICTRUDE, de Sang Royal. Elle fut, après 
son veuvage, abbesse de Marchiennes (arrondissement de 
Douai). Fête le 12 Mai. Patronne de Ronchin (arrondisse-
ment de Lille). Ils eurent pour enfants : 

a) SAINT MAURONT, patron de Douai et de Merville. 
Mort à 68 ans en 702 ou 706. Fête le 5 Mai. 

b) SAINTE GLOTSINDE, abbesse de Marchiennes. 
Morte le 30 Juin 714. Fête le 30 Juin. 

c) SAINTE EUSÉBIE ou ISOIE, abbesse de Hamage 
en Brabant. Elle eut pour parrain le Roi Dagobert et pour 
marraine la Reine Nanthilde. Fête le 16 Mars. 

d) SAINTE ADALSINDE, religieuse sous Sainte Eu-
sébie. Fête le 24 Décembre. 
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BIOGRAPHIE ÉSOTÉRIQUE DU ROI CLOVIS 
 

I. – Naissance temporelle – Naissance de grâce 
Naissance de gloire 

 
Clovis est né en 465. 465 est un nombre triangulaire ; 

c’est donc dire que Clovis est né une année placée sous le 
signe de la Sainte Trinité. 465 est le nombre triangulaire 
de 301. 

Après sa naissance temporelle vient sa naissance de 
grâce. Celle-ci a eu lieu en 496. Clovis a été baptisé et sacré 
en 496. Or 496 est le premier nombre triangulaire que l’on 
rencontre après 465. C’est le nombre triangulaire de 31. La 
naissance de grâce de Clovis a donc encore eu lieu une an-
née marquée du signe de la Sainte Trinité, au nom de la-
quelle le Baptême est administré, et l’année qui était en 
même temps celle marquée par le nombre triangulaire de 
son âge2. 

496 est en outre un nombre parfait, c’est-à-dire exacte-
ment mesuré par ses parties, et le seul nombre parfait qui 
se rencontre entre cent et mille. Les nombres parfaits, qui 
se rencontrent avant 496, sont 6 et 28. En même temps que 
Clovis a été baptisé, il a été sacré. L’image et la ressem-
blance d’Adam, Roi de la Création, tel qu’il était sorti par-
fait le sixième jour des mains de la Sainte Trinité3, revêtu 

                                                           
1 Le nombre triangulaire d’un nombre quelconque n est donné 
par la formule : n × (n + 1)

2
 

2 Le Psaume 31, qui est le deuxième Psaume de la Pénitence, 
commence par ces mots : Bienheureux ceux dont les iniquités sont 
remises (la rémission par Saint Remy), et dont les péchés sont 
couverts. Le titre du Psaume est : Pour l’intelligence de David. 
3 La Sainte Trinité a délibéré pour créer l’homme. Dieu dit : Fai-
sons l’homme à notre image et à notre ressemblance. (Gen. 1.26). 
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